1

鴨川市男女共同参画推進審議会平成26年度第１回会議 会議録

日時：平成27年３月19日(木)

午前９時30分～10時30分

場所：市役所４階401会議室

［委員出席者］

（アイウエオ順・敬称略）

［事務局〕

［会議資料］

・次第

・席次表

・出席者名簿

・資料11 鴨川市男女共同参画計画に係る各種施策の進捗状況調書

・資料12 男女共同参画週間に係る周知啓発活動等の実施結果について

・資料13 新たな男女共同参画計画の策定について

氏 名 備 考

上村 美智代 副会長

黒川 洋子

齋藤 守彦

立野 慶子

角田 佐智子

速水 昭雄 会長

所属・職 氏 名

鴨川市企画政策課 課長 杉田 至

鴨川市企画政策課 政策推進係 係長 藤代 公貴

鴨川市企画政策課 政策推進係 副主査 鈴木 身和子

2

１ 開会（午前９時30分） 司会 企画政策課 課長 杉田

配布資料の確認に続いて、現時点までに傍聴の申込がない旨及び「鴨川市男女共同参

画推進審議会設置要綱」（以下、「設置要綱」という。）第５条第３項の規定に基づき、本

日の会議が成立している旨を説明。

２ 会長あいさつ

（要旨）

前回の会議開催から期間が経過しているが、ぜひ委員の皆様から忌憚のないご意見を

いただきたい。

３ 議事

設置要綱第５条第１項の規定により会長が議長として進行。

議事録署名人としては、上村委員、角田委員が指名された。

議事１ 男女共同参画計画に係る各種施策の進捗状況について（資料11）

事務局から、庁内各担当課への照会により事業の進捗状況を取りまとめた結果について、

計画上の焦点事業のみ委員に報告。

委員の意見等については、以下のとおり。

（議長）

資料３ページの、ＤＶ（ドメスティック・バイオレンス）に関する相談について、毎年

件数が伸びているが、どの地域にも生じている問題のため、このような支援制度が引き続

き活用されていくことが重要と思う。

（立野委員）

資料８ページの、ファミリーサポートセンターについては、利用を促進するとあるが、

実績としては減少傾向にある。これは、施設の使い勝手の悪さ、または使用に関する制限

が原因ではないか。担当課は内容を見直し、利用促進のために努める必要があると思うが。

（事務局 杉田）

子育て支援は、本市における重要施策の一つであり、当審議会の意見として、担当課に

報告を行うこととする。

また、ＤＶに関する市の相談体制については、少しずつ市民に浸透しているものと考え

ているが、今後においても継続的な支援の実施に努めるよう、改めて担当課に申し伝えた

い。

（上村委員）

資料４ページの、パパママ学級については、実際にどのようなことを行っているのか興

3

味がある。部外者であっても参加できる形があればよいと思う。

また、ＤＶの相談件数が伸びていることは分かるが、もう少し具体的な支援内容が分か

るようにしていただきたい。

（議長）

事業参加者の意見をアンケート等で把握し、次回開催のために活用すれば、参加者が増

える要因にもなるのではないか。

議事２ 男女共同参画週間に係る周知啓発活動等の実施結果について

事務局から、平成26年度中の企画政策課の取組みについて報告を行った。

委員の意見等については、以下のとおり。

（議長）

男女共同参画週間中の特設コーナーについて、チラシ等をその場に置いておくだけでは、

配布部数は伸びないと思われるため、啓発キャンペーンと同様に、チラシと啓発グッズを

セットにしてコーナーに置いてみたらどうか。

（事務局 藤代）

実際に配布部数の多い配架物はティッシュであったため、やはり工夫をして、少しでも

多くの人に配布できるよう検討していきたい。

議事３ 新たな男女共同参画計画の策定について

事務局から、平成28年度を初年度とする新たな男女共同参画計画の策定の流れについて

説明を行った。

委員の意見等については、以下のとおり。

（議長）

４月に実施する市民意識調査については、内容が毎回同じというのではなく、記入者が

関心を持つような内容としてもらいたい。

（事務局 藤代）

調査については、前回は前々回の内容に加えて、防災関連の設問を増やしているものの、

考え方の推移を見ることが実施目的の一つであるため、基本的には前回の調査と同じ内容

の設問とすることを想定している。

（齋藤委員）

新たな計画を策定する際は、現行計画にあっても、需要がなかったり必要がないと思わ

れる事業は除くよう、担当課に十分検討してもらいたい。

4

（事務局 藤代）

計画策定の際には、各事業の詳細な分析を行い、担当課において事業の必要性などを検

討し、審議会へ提示したいと考えている。

４ 閉会（午前10時30分）

以上

鴨川市男女共同参画推進審議会

会長 速水 昭雄 様

鴨川市附属機関等の会議の公開に関する実施要領第７条第３項の規定により議事録

の内容について確認します。

平成27年３月31日

上村 美智代

角田 佐智子